АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района
18.12.2020
                            г. Лихославль

Присутствовали:
члены комиссии – 7 человек.
Приглашенные:
Пшеничная Н.Н., заместитель заведующего юридическим отделом администрации Лихославльского района.
Повестка:

1. О результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в 2020 году.
2. Об исполнении плана мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря.
3. О плане работы комиссии по противодействию коррупции на 2021 год.
1. СЛУШАЛИ: О результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Лихославльский район» в 2020 году.
Докладчик – Пшеничная Н.Н., заместитель заведующего юридическим отделом администрации.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению (прилагается).
2. СЛУШАЛИ: Об исполнении плана мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря.
Докладчик – Громова О.Б., заместитель главы администрации, управляющий делами.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

В МО «Лихославльский район» в рамках Международного дня борьбы с коррупцией, который отмечается ежегодно 9 декабря, были проведены следующие мероприятия:

- информация о Международном дне борьбы с коррупцией размещена на официальном сайте МО «Лихославльский район» в сети Интернет, на информационных стендах в администрации района;

- на официальном сайте МО «Лихославльский район» в сети Интернет размещена и находится в постоянном доступе информация о «прямой линии» для обращения в администрацию по вопросам антикоррупционной направленности;

- организован прием граждан должностным лицом, в обязанности которого вменено осуществление мер по профилактике коррупции, - управляющим делами;

- на информационных стендах в администрации размещена социальная реклама антикоррупционной направленности, а также памятка для граждан об общественно-опасных последствиях проявления коррупции;

- проведены совещания и тематические беседы с муниципальными служащими по вопросам соблюдения требований к служебному поведению, запретов и ограничений, предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе;

- в муниципальных общеобразовательных организациях проведены классные часы на тему «Понятие о коррупции» и другим вопросам, связанным с реализацией антикоррупционной политики, в том числе с приглашением сотрудников правоохранительных органов. Оформлены информационные стенды «Коррупция -социальное зло», «Антикоррупция глазами обучающихся». Проведены тематические уроки обществознания, беседы с педагогами по теме «Понятие коррупции, ее вред, основные методы борьбы». Видео презентация с использованием сети Интернет «Государственная политика в области противодействия коррупции».

Конкурс презентаций среди учащихся «Имею право»

Конкурс сочинений на антикоррупционную тематику среди учащихся

Встреча учащихся с представителями правоохранительных органов и органов прокуратуры, суда и адвокатуры.

Выпуск информационного листка «Международный день борьбы с коррупцией»

Диспут «Что значит жить по совести и чести?»

Регулярно обновляются разделы школьного сайта «Противодействие коррупции».
- в учреждениях культуры Лихославльского района прошли мероприятия:

Выпуск и распространение среди пользователей буклетов «Скажем коррупции НЕТ!»

Выставка «Стоп коррупции»

Виртуальный информ-дайджест «Скажем коррупции НЕТ!»

Информационная страница и беседа для сотрудников «Что такое коррупция и как с ней бороться»

Учебный семинар для клубных работников культуры Лихославльского района, приуроченный к Международному дню борьбы с коррупцией

Оформление информационного стенда «Противодействие коррупции»

Лекторий для сотрудников «Ответственность за коррупцию»

Информационно-просветительская программа «Антикоррупционный урок»

Информационный стенд и информационная страница в интернете «Мы за жизнь против коррупции»

Тематическая беседа с подростками «Стоп коррупция!»

Интеллектуальная игра «Коррупции – нет»

Информационный стенд «Нет коррупции» и распространение брошюр

Информационная выставка «Мы против коррупции»

Информационная страница «Знание сила. Скажи коррупции нет!»

Беседа среди молодёжи «Коррупции нет места»

Информационная страница «Что такое коррупция и как с ней бороться»

Беседа «В жизни есть свои правила»

Информационный стенд «Против коррупции»

Педсовет для работников ДШИ «Коррупция и ответственность за коррупционные деяния»

Выставка творческих работ учащихся художественного отделения «Мои права».

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: О плане работы комиссии по противодействию коррупции на 2021 год.
Докладчик – Громова О.Б., заместитель главы администрации, управляющий делами.

Предложила утвердить план работы на 2021 год.

РЕШИЛИ: план работы утвердить (прилагается).
Председатель комиссии                                                                              О.Б.Громова
Секретарь комиссии                                                                                     Л.В.Карпова
План работы комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2021 год
	№ п/п
	Период проведения
	Содержание вопросов, подлежащих рассмотрению
	Должностное лицо, ответственное за подготовку доклада

	1
	1 квартал 2021 года
	О реализации Плана мероприятий по реализации региональной программы противодействия коррупции в Тверской области на 2018 - 2020 годы по муниципальному образованию «Лихославльский район» в 2020 году.
	Заместитель главы администрации,

Управляющий делами администрации района

	2
	1 квартал 2021 года
	Организация работы по противодействию коррупции в отделе муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Заведующий отделом муниципального заказа

	3
	1 квартал 2021 года
	Об изменениях в законодательстве о противодействии коррупции.
	Заведующий юридическим отделом

	4
	2 квартал 2021 года
	Организация работы по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и руководителями подведомственных учреждений
	Заместитель главы администрации,

Управляющий делами администрации района

	5
	2 квартал 2021 года
	Ответственность лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих за несоблюдение ограничений, запретов, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 года №25- ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Заведующий юридическим отделом

	6
	2 квартал 2021 года
	Об изменениях в законодательстве о противодействии коррупции
	Заведующий юридическим отделом

	7
	3 квартал 2021 года
	О деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Заместитель главы администрации,

Управляющий делами администрации района

	8
	3 квартал 2021 года
	Совершенствование системы работы с обращениями граждан и организаций в Администрации Лихославльского района и ее структурных подразделениях.
	Заведующий общим отделом администрации района

	9
	3 квартал 2021 года
	Об изменениях в законодательстве о противодействии коррупции
	Заведующий юридическим отделом

	10
	4 квартал

2021 года
	О работе по профилактике, выявлению и пресечению коррупционных проявлений в учреждениях культуры муниципального образования «Лихославльский район».
	Председатель комитета по делам культуры администрации Лихославльского района

	11
	4 квартал 2021 года
	О Плане работы комиссии по противодействию коррупции в администрации Лихославльского района на 2022 год
	Заместитель главы администрации, Управляющий делами администрации района

	12
	4 квартал 2021 года
	Об изменениях в законодательстве о противодействии коррупции
	Заведующий юридическим отделом